Município de Caçapava
--- Estado de São Paulo ---

RESULTADO DA ANÁLISE E VALIDAÇÃO DOS RECURSOS DA PRESTAÇÃO DE CONTAS
EDITAL Nº 010/SMCEL/2020 – ENTIDADES CULTURAIS INCISO II, ART.2º DA LEI ALDIR BLANC

A Prefeitura Municipal de Caçapava, por meio da Secretaria de Cultura, Esporte e Lazer, torna público o resultado
da Análise e Validação dos Recursos da Prestação de Contas pela Comissão nomeado por meio da Portaria Nº
43/GAB de 05 de abril de 2021 referente aos recursos liberados pelo Edital Nº 010/SMCEL/2020.
Foram analisadas as prestações de contas dos 10 (dez) espaços culturais elegíveis para recebimento do subsídio
previsto no Inc. II do Art. 2º da Lei 14.017/20 – Lei Aldir Blanc, sendo que destes, conforme quadro abaixo, 3 (três)
espaços culturais terão de realizar a devolução de valores à Prefeitura, conforme item 6.5 do edital: “ no caso de
NÃO deferimento do recurso e Não aprovação da prestação de contas, o proponente deverá devolver o dinheiro
recebido,  conforme  Art.  12  do  Decreto  10.464/2020.  em até  03  (três)  dias  úteis  da  comunicação  oficial  do
indeferimento  de  sua  prestação  de  contas,  via  transferência  bancária,  para  conta  informada  pela  Prefeitura
Municipal de Caçapava”.
Desta forma, para aqueles com valores a devolver, será encaminhado o Termo de Confissão de Dívida com as
devidas orientações para finalização do processo de prestação de contas do referido edital.

Aprovados:

1) SEM Devolução de Valores

Espaço Cultural CNPJ ou CPF Responsável Valor
Recebido

Valor Gasto
Declarado

Valor
Aprovado

Valor a
Devolver

Associação Cultural e Artística Lua Bailarina 28.416.330/0001-81 Denise Almeida R$ 18.000,00 R$ 18.173,12 R$ 18.522,77 R$ 0,00

Bel Canto Escola de Música e Eventos 19.064.361/0001-20 Rodrigo Elias de Andrade R$ 60.000,00 R$ 57.544,54 R$ 60.710,68 R$ 0,00

Escola de Dança Marian Guimarães ME 10.356.683/0001-78 Marian Malta Guimarães R$ 42.000,00 R$ 45.205,27 R$ 44.562,28 R$ 0,00

Escola de Música Sonata 421.414.018-44 Rosenilson Barbosa dos Santos R$ 30.000,00 R$ 29.973,00 R$ 30.000,06 R$ 0,00

Escola de Dança Priscila Mota 23.818.759/0001-81 Priscila Moreira Mota R$ 60.000,00 R$ 65.168,35 R$ 60.112,04 R$ 0,00

Serpente de Metal 083.044.698-20 Ricardo Sérgio Zaccarelli R$ 18.000,00 R$ 18.852,41 R$ 21.290,59 R$ 0,00

2) COM Devolução de Valores

Espaço Cultural CNPJ ou CPF Responsável Valor
Recebido

Valor Gasto
Declarado

Valor
Aprovado

Valor a
Devolver

Associação Beneficente de Caçapava 45.847.423/0001-80 Leonice Martins da Silva R$ 30.000,00 R$ 32.350,69 R$ 28.851,25 R$ 1.148,75

Estação Casa Amarela Produções e Serv.
EIRELLI

25.158.111/0001-51 Elda Varanda Dunley G.
Machado

R$ 18.000,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 18.000,00

Orquestra Canto da Viola 33.712.095/0001-25 Rosenil Barbosa dos Santos R$ 18.000,00 R$ 17.540,49 R$ 17.654,88 R$ 345,12

Pedrada Taiada 333.176.488-48 Robson Luis Neves R$ 18.000,00 R$ 9.550,00 R$ 9.550,00 R$ 8.450,00

Caçapava, 28 de maio de 2021.

Darcy Breves de Almeida
Secretária de Cultura, Esporte e Lazer